
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MĚSÍČNÍK ZÁKLADNÍ ŠKOLY V CHOTOVINÁCH ČÍSLO 7 ROČNÍK 2008/2009 

Nedejte se! 

Mnozí z nás už pocítili důsledky 
probíhající hospodářské krize na 
vlastní kůži. Mnohým je lhostejná 
současná krize politická. Jisté je, 
že na všední starosti s rodinou 
a dětmi nám zbývá málo sil 
a mnohdy je házíme za hlavu, 
protože nás zatím nepálí tolik jako 
problémy existenční. Občas nás 
zasáhnou mediální bomby 
o školních masakrech a sebevraž-
dách dětí. Pak hořekujeme nad 
tím, jak se na nás a naše děti řine 
násilí z počítačových a televizních 
obrazovek. Voláme po nápravě. 
Křičíme zakázat, zrušit, omezit! 
Nemůžeme před dětmi schovávat 
svět, který je přece takový, jací 
jsme my. Nesnažme se předělávat 
svět, zkusme měnit sami sebe 
a tím udělat ze světa lepší místo 
i pro děti našich dětí. Mnozí rodiče 
i učitelé volají po větší represi. Já 
si myslím, že rákoska vychovává 
spíše otroky, a ne sebevědomé 
a upřímné lidi. Pojďme to raději 
nejdřív zkusit s prevencí, a tím ne-
mám na mysli tuny popsaného 
papíru o tom, jak jsme skvělí a co 
všechno děláme. Stůjme „našim“ 
dětem po boku a snažme se jim jít 
příkladem. Povídejme si s nimi 
o tom, co vidí a slyší, co je trápí 
i baví. Prožívejme dětství s nimi, 

jinak si svůj svět vytvoří bez nás.  
Rozbíjejme tabu, která nám 

brání pojmenovat správně pro-
blémy, které musíme řešit. Šikana 
není ani sprosté slovo ani na-
dávka. Jde pouze o popis chování, 
které nepatří do demokratické 
školy a společnosti. Takového 
chování se však může dopouštět 
i učitel či dítě z „dobré“ rodiny. 
Zkušenosti dokonce říkají, že ši-
kanujícím nebývá uhrovitý, ob-
hroublý výrostek, ale úspěšný 
a oblíbený žák, který určuje módní 
trendy.  

Můžeme „své“ děti „chránit“, do-
kud nám síly stačí, ale nemůžeme 
jim zakázat zápalky navždy. 
Hasme malé plamínky už 
v zárodku, než budeme jednou stát 
před peklem, které už nezdoláme. 
Vždyť i my budeme jednou staří, 
slabí a bezmocní. Nepřehlížejme 
takové chování se slovy, že „děti 
už jsou takové“. Děti by takové 
byly, kdyby žily v divočině, ale my 
určitě chceme, aby se úspěšně 
zařadily do lidské společnosti. 
Mnozí z nás šikanu zažili. Měli 
bychom tedy vědět, že někoho ten 
zážitek zocelí, druhého může 
zlomit. Špatné vzpomínky 
zůstávají všem po celý život. Neu-
tíkejme z boje, ať už jsme rodiči 
dětí, kterým je ubližováno, či těch, 
které ubližují. Děláme to pro nás 

všechny, pro bezpečný svět. 
Dožadujme se svých práv, ale 
plňme také své povinnosti! Bez-
pečí našich dětí stojí za to.  

Samotní rodiče mnoho nezmů-
žou, protože dnes s nimi tráví je-
jich děti mnohdy méně času než 
ve škole. Musíme děti naučit, jak 
se bránit a jak rozpoznat takové 
chování, aby se ho samy nedo-
pouštěly. Když rodiče škola nevy-
slyší, či jsou oni hluší k volání 
školy, pak je na malér zaděláno. 
Můžeme hořekovat nad stavem 
společnosti a spílat vládě, že má 
jiné priority a školství přehlíží, ale 
to nic neřeší. Můžeme vyvíjet tlak 
na státní instituce například po-
mocí občanských sdružení, ale to 
je běh na dlouhou trať. Začněme 
u sebe a hned! Otevřme oči 
a nastražme uši. Rodina a škola je 
skvělé prostředí pro začátek. 
Možná uslyšíme trávu růst, ale po-
řád je to lepší, než nechat děti na 
holičkách. 

Jiří Honza  
 



Exkurze v Koh-i-nooru 

Spojení školy s praxí, takový je 
současný požadavek na dnešní 
školu. 

Velmi dobře se dá uplatnit 
v předmětu Volba povolání v 8. 
a 9. ročníku, v němž se žáci kromě 
teoretické přípravy na budoucí po-
volání seznamují formou exkurze 
i s  výrobou a prací v konkrétním 
závodě. Proto jsme navštívili zá-
vod Koh-i-noor v Mladé Vožici, kde 
žáci mohli za provozu 
v nástrojařské dílně a lisovně 
plastů získat první poznatky 
a zkušenosti se zaměstnáním, 
pracovními povinnostmi 
a vyděláváním peněz. Jaké po-
znatky, postřehy a dojmy si od-
nesli, vyjadřují následující řádky: 

 
…v první části (v nástrojařské 

dílně) jsme se seznámili 
s obráběcími stroji na výrobu fo-
rem na plastové uzávěry… Dan 

…exkurze se mi docela lí-
bila…myslela jsem, že tam vyrá-
bějí tužky, ale dělají tam uzávěry 
do sprejů a voňavek… Maruška, 
Kuba 

…zjistil jsem, že uzávěr na sprej 
je sestavený z mnoha součástek, 
které se tam vyrábějí a sestavují 
dohromady… Martin, Gábina 

…docela mě zaujalo, že 
v nástrojařské dílně leštili a brousili 
jednu součástku celý den… asi by 
mě bavilo obsluhovat nějaký stroj, 
u kterého bych se moc nenadřel… 
Marek 

…zjistil jsem, že se v dílně 
pracuje s přesností na setiny 
mm… Kuba, Iva 

…zaujala mne kalicí pec, 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

rozpálená na několik set stupňů, 
viděli jsme kalení ocelové 
součástky… Gábina 

…komu by se nelíbilo jet na ex-
kurzi místo školy…co bylo nejhorší 
– hluk, ve kterém celý den pra-
cují… Olča 

…dozvěděl jsem se, že forma na 
lisování plastových součástek, kte-
rou tam vyrábějí, má cenu nového 
auta a za stroj, co montuje trysky 
do uzávěrů na spreje, bychom si 
mohli koupit 5 nových rodinných 
domů… Zdeněk 

…kdybych si měla vybírat práci, 
určitě by to bylo to poslední, co 
bych chtěla dělat… je to hodně 
mechanická práce… Hanka 

…zaměstnání zde dostanou 
muži i ženy, vyučení, středoškoláci 
i vysokoškoláci… myslela jsem, že 
je to práce jen pro muže, ale pak 
jsem viděla i ženy… Dan, Verča, 
Maruška 
 

 Kde se naši žáci uplatní po 
studiu, jak budou shánět zaměst-
nání a co doopravdy budou dělat, 
ukáže čas. Přejme jim, ať je to 
vždy práce, která je bude bavit 
a uspokojovat a budou za ni dobře 
ohodnoceni. 

J. Vazdová a žáci 9. třídy 

Svět je malý � foto Irena Bětíková 

Dokud se zpívá… � foto Jiří Honza 

Chotovinské slavice 

Konečně nadešel den D, kdy 
můžeme ukázat, co v nás je. Vstá-
váme před šestou nedočkavé 
a plné napětí. Vyrážíme z domovů 
po dobré snídani plné energie 
a scházíme se ve škole, abychom 

se rozezpívaly. Je čtvrtek 26. 
března a letošní Jihočeský zvonek 
nás svolává do malého sálu Diva-
dla Oskara Nedbala. Na chodbách 
divadla se rozléhají hlasy soutěží-
cích. V 9 hodin usedáme na svá 
místa a můžeme začít. Po vyčer-
pávajícím maratónu první katego-
rie už víme, že s prázdnou neod-
jedeme. Markéta Krejčová kraluje 
ve zlatém pásmu a pojede do 
Českých Budějovic na krajské kolo 
této soutěže. V druhé kategorii 
máme další želízko v ohni. Mirka 
Honzová si ukula stříbro. Pak už 
jsme na řadě my ve třetí kategorii. 
Nervózně se třeseme v hledišti 
a čekáme, až nás zavolají na pó-
dium. I přes všechnu nervozitu 
jsme zazpívaly před početným pu-
blikem a porotci dobře. Všechny 
jsme stříbrné a máme z toho ob-
rovskou radost. Kráčíme si měs-
tem s diplomy oslavit naše slavné 
tažení do cukrárny. Za všechno 
vděčíme paní učitelce Mirce 
Honzové, která s námi měla trpěli-
vost a ochotně nás připravovala. 
Naše milá paní učitelko Fčelko, za 
všechno Vám mockrát děkujeme. 

K. Černohorská a V. Tóthová 



Naši úspěšní recitátoři 

Pověstný pátek třináctého nám 
přinesl štěstí. Anežce Krejčové, 
Václavu Chalupskému, Danielu 
Kováčovi a Václavu Pražákovi 
zcela rozhodně! Naše minivýprava 
se jako každoročně vydala bojovat 
za naši školu v soutěži 
o nejlepšího recitátora okresu. 
Soutěž probíhá ve dvou kategori-
ích, zvlášť pro šestou a sedmou 
třídu a zvlášť pro osmáky 
a deváťáky. V každé kategorii jsme 
měli dvě želízka v ohni. Recitátoři 
musí mít připraveny dva texty, ale 
porota si do druhého kola vybírá 
pouze ty nejlepší. Velkým 
úspěchem je tedy skutečnost, že 
všichni chotovinští zástupci se ve 
své kategorii probojovali mezi pět 
nejlepších do druhého kola. 

Konkurence byla opravdu vy-
soká a my sami jsme se zatajeným 
dechem a velkým obdivem 
naslouchali některým svým soupe-
řům. Je velkou škodou, že ne 
všichni všem přáli úspěch, chyběla 
i povzbudivá slova poroty před 
jednotlivými koly. Přesto však mů-
žeme hrdě prohlásit: "Přijeli jsme, 
viděli jsme a zvítězili jsme!" Ve III. 
kategorii podal vynikající výkon 
Václav Pražák. Anežka Krejčová 
nenašla v této kategorii přemoži-
tele a obsadila 1. místo! IV. kate-
gorie bývá mnohem těžší, texty 
jsou delší a interpretačně mnohem 
náročnější. Mezi soutěžícími se 
díky své nezaměnitelné interpre-
taci neztratil Daniel Kováč. 
Dechberoucí výkon podal Václav 
Chalupský, který vybojoval 2. 
místo a bude nás zastupovat 
v krajském kole ve Strakonicích. 

Nezapomeňme, že o den dříve 
soutěžili v Táboře naši nejmenší 
recitátoři, kde 1. místo získala 
Eliška Mendelová z druhé třídy. 

Někteří nedovedou pochopit, ko-
lik úsilí, píle a osobní odvahy musí 
soutěžící vynaložit, kolik týdnů pří-
prav a nekonečného opakování 
textů musí absolvovat. Číst básně 
by měl každý, říkat si básničky pro 
radost může také kdokoli, ale re-
citovat básně mohou jen ti, kteří 
umí text prožít a svým projevem 
předají myšlenku, kvůli které autor 
text napsal. Chotovinští recitátoři 
opět potvrdili, že v tomto oboru 
patří mezi špičku! Děkujeme! 

Martina Sochůrková 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Umění se u nás daří � foto Jiří Honza 

Žvýkačka 

Když z pusy ti jde pach, 
uteče před tebou i vrah. 
Je to velká nevýhoda, 
když láska ti pak pusu nedá. 
Já býti tebou, 
beru vždy žvýkačku s sebou. 
Vtíravá se převaluje v puse, 
s chutí se žvýká v kuse. 
Ať je to Orka nebo Fresh, 
na chvíli machr seš! 

 
V jednom ji však lituji 
a přitom sebe zpytuji. 
Bez rozmýšlení na zem, 
objeví se v prachu rázem. 
Přilep si jí na čelo, 
aby se to vědělo,  
že si chudák největší. 
Byla by raději v koši, 
tam patří, tam jí to sluší! 

Lucie Lišková 

Kde to leží? 

Zeměpisná olympiáda se konala 
18. března na ZŠ Helsinská 
v Táboře. Každému prolétne hla-
vou – zeměpis, to je legrace 
u mapy. Také jsme si to mysleli, 
ale vyvedli nás z omylu. Jenom 
znalosti nestačí. Při práci 
s atlasem musí mít člověk pod če-
picí. Do bojů o medaile jsme ne-
zasáhli, ale účast pro nás byla vel-
kým zážitkem a přinesla nám nové 
zkušenosti. Příští rok to bude ur-
čitě lepší, když už víme jak na to. 

Marie Burdová 

Mozky připravit! 

V pondělí 16. března jsme se 
spolu s Anetou Bouškovou vydaly 
na olympiádu z češtiny. Vše se 
konalo v Táboře na škole 
Zborovská. Začalo to před devátou 
hodinou ranní. Seděli jsme všichni 
ve školní jídelně a potili se snad 
jak nikdy předtím. Testy byly roz-
děleny do dvou částí – teoretické 
a slohové.  Na každou z nich jsme 
měli něco kolem hodiny. I když se 
zadání chvílemi možná zdálo 
lehké, nebylo. Naše umístění ne-
bylo sice nic moc, ale byly jsme 
rády, že jsme se mohly zúčastnit. 
Počtem bodů jsme se vyrovnaly, 
někdy i porazily reprezentanty 
škol, které mají mnohem zvučnější 
jméno než naše malá školička. Ať 
už bylo naše umístění jakékoliv, 
nevadí. Teď víme, že se konku-
rence bát nemusíme. 

Lenka Zelená 
Matematický cvrček 

Minulý čtvrtek si lámaly hlavičku 
miliony dětí na celém světě. I naše 
děti se této mezinárodní matema-
tické soutěže zúčastnily. Druháci 
a třeťáci soutěžili v kategorii 
Cvrček. Ve druhé třídě obsadil 1. 
místo Viktor Voborský, 2. místo 
Michal Filip a 3. místo Pavel 
Makovec. Ve třetí třídě získal 1. 
místo Matěj Karas, 2. místo 
František Dubský a třetí byla Klára 
Pilařová. Ať to cvrčkům pěkně pálí. 
Blahopřejeme. 

zdroj: www.zschotoviny.cz 
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Čtěte s námi! 

Hned po skončení SŠ se nedo-
stane na vysokou, a tak zatím pra-
cuje a pořád bydlí u rodičů. Má 
zcela předepsaný řád v životě 
a nikdy předtím ji nenapadlo ho 
změnit. Tak to je Naomi.  

Knihu Hořký akord lásky  na-
psala Hillary Freeman a vydalo 
nakladatelství Egmont  v roce 
2006. 

Celý příběh je o jedné dívce, 
které začínající „zpěvák“ úplně 
změnil život, spíše úplně převrátil. 
Naomi je v těžké životní situaci 
a její přítel jí to jenom zhoršuje, 
i když nechce. 

Celý příběh je velmi napínavý. 
Znáte to, jste si něčím jisti, jásáte 
nad dobrými zprávami a najednou 
bác, ležíte na zemi.  

Knížka se mi moc líbila, i když je 
většinou hodně smutná. Tenhle 
dívčí románek hodně vybočuje 
z řady a rozhodně se při něm ne-
budete nudit 

Hodnotím výbornou.☺ 
Lenka Dražilová 

 

Já ti zakvedlám! 

Ve středu 4. března 2009 
dopoledne se ve SH Chotoviny 
uskutečnil turnaj ve florbalu 
prvního stupně vesnických škol 
severní části Táborska. Systém 
soutěže byl každý s každým na 15 
minut. Všechny zápasy byly plné 
nasazení, bojovnosti a krásných 
akcí. O vítězích turnaje rozhodl až 
poslední zápas. Na bednu pomohl 
domácím, i když v něm nehráli. 

 
Konečné po řadí turnaje: 
1. ZŠ Chotoviny 
2. ZŠ Dražice 
3. ZŠ Opařany 
4. ZŠ Borotín 
5. ZŠ Ratibo řské Hory 

 
Petr Havlík 

 
Naši úspěšní florbalisté z prvního stupně � foto Dušan Mendel 

Jukni na to! 

Dnes vám chci představit něco 
úplně nového, neokoukaného 
a myslím si, že vzhledem k trávení 
volného času celkem na místě. 

Stává se vám někdy, že brouz-
dáte po internetu a nevíte, co tam 
vlastně dělat? Buď odejdete od 
PC, nebo mám pro vás řešení. 

Každý měsíc vám budu hledat 
stránky, na kterých se určitě ne-
budete nudit. 

Dnes jsem našla stránky 
s obsahem ryze psím. Najdete tam 
rozdělení plemen psů (malá, 
střední, velká, bojová i lovecká), 
dozvíte se, kdy psi slaví své jme-

niny a nemůže chybět ani inzerce. 
Klady:  U většiny plemen najdete 

jejich váhu a výšku a také popis 
zvířete (odkud je původem, k čemu 
bylo vyšlechtěno a na co si dát při 
jeho chovu pozor). 

Zápory:  U některých plemen 
nejsou fotky nebo nejdou zvětšit, 
což je u tak pěkných stránek cel-
kem škoda. 

Zajímavosti:  Určitě prohlédněte 
bojová plemena a pak je můžete 
porovnat s malými plemeny. Je to 
celkem rozdíl. 

Adresa:  www.pejskar.cz 
PS: Tak co, juknete tam? 

Lenka Dražilová 


